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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження обумовлена низкою чинників. Пере-
дусім тематика Голодомору (Великого Голоду) в Україні 1932–1933 рр. як
масового винищення українців (а з часом – як геноциду) за новітньої доби
стала однією з провідних у наукових студіях та засобах масової інформації.
Особливого звучання вона набуває в умовах широкомасштабної агресії
Росії, спрямованої на остаточне вирішення “українського питання”. Водно-
час ми стаємо свідками згортання процесу записування оповідей від без-
посередніх очевидців голоду через відхід цього покоління; завершення
в цілому виявлення джерел до історії голоду в українських та іноземних
архівах (крім недоступних російських архівів); активного формування
комеморативних практик як маніфестації державної політики пам’яті та
переосмислення травми голоду у колективній пам’яті українців. Усе це
потребує фахової презентації свідчень очевидців злочину проти людяності.
Надто тепер, коли, зокрема і пам’ять про Голодомор 1932–1933 рр. стає
чинником суспільної мобілізації українців і світової спільноти для протидії
агресору, складовою ефективної протидії масштабній дезінформаційній та
пропагандистській кампанії, розгорнутій РФ заради приховування своїх
злочинів проти України.

Запропоноване дослідження закріплює міждисциплінарний характер
студій Голодомору; воно уможливлює розширення фокусу дослідження
Великого Голоду та водночас входження цієї проблематики у сфери спе-
ціальних історичних дисциплін (архівознавства, джерелознавства), теорії
і практики усної історії, студії травми, пам’яті, геноцидів, совєтського то-
талітаризму, біографії і просопографії.

Метою дослідження є комплексний аналіз сформованого натепер
корпусу усноісторичних джерел Голодомору у контексті часу, місця та
обставин їхнього створення, впливу політичних умов на цей процес, ролі
усної історії у дослідженні Голодомору та її джерелознавчого потенціалу.

Реалізація зазначеної мети передбачає вирішення таких завдань:
– проаналізувати стан наукової розробки теми та систематизувати

джерельну базу дослідження Голодомору;
– визначити види та специфіку усноісторичних джерел та інших дже-

рел особового походження як непідвладних тоталітарному диктату щодо
фіксації наративу про голод;

– розкрити “проблемні вузли”, пов’язані з використанням усної історії
як історичного джерела в площинах: “офіційна історія / персональний на-
ратив”; “час / пам’ять”, “травма / пригадування”, “діалог інтерв’юера і рес-
пондента / створення історичного джерела”;
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– охарактеризувати усноісторичний наратив про голод, враховуючи
заборону на згадку про нього, віддаленість проєктів фіксації спогадів від
події та тло втілення таких проєктів;

– порівняти засади політики пам’яті щодо Голодомору в Україні та
російських практик спотворення історичного наративу про голод в СРСР;

– простежити обставини, простір, політичні чинники записування
усної історії та пригадування про голод (з початку 1930-х рр. до кінця 1980-
х рр.);

– висвітлити специфіку середовища та процеси розгортання усноісто-
ричних проєктів Голодомору в Україні за новітньої доби;

– з’ясувати особливості, контент та обсяги джерел особового похо-
дження про голод у тематичних мережевих ресурсах;

– окреслити кількісні параметри масиву усноісторичних джерел Голо-
домору: оприлюднених у той чи інший спосіб, а також архівних, музейних
та інших колекцій спогадів та свідчень про голод;

– співставити інформаційний потенціал офіційної документації та дже-
рел особового походження, зокрема й щодо конфіскації незернових запасів
і їжі як ключового інструменту злочину геноциду;

– окреслити перспективи картографування усної історії на прикладі
гарвардського проєкту ГІС-Атласу Голодомору.

Основою джерельної бази дослідження стала усна історія Голодо-
мору, оприлюднена у форматі окремих видань, колекцій свідчень, включно
із серійними, а також представлена у ресурсах Мережі; джерела особово-
го походження, опубліковані у збірниках документів та свідчень; газетні
публікації свідчень очевидців та повідомлення кореспондентів 1930-х –
1950-х рр.; тематичні бібліографічні покажчики; довідковий аппарат (пу-
тівники по фондах державних архівних установ України, описи фондів).

Об’єктом дослідження є корпус усноісторичних джерел та джерел
особового походження як складова джерельної бази студій Голодомору.

Предмет дослідження – динаміка формування та функціонування ма-
сиву усноісторичних джерел про Голодомор, його кількісні, якісні та зміс-
товні параметри; структура; періодизація історії його створення та актуалі-
зації; співвідношення та взаємозв’язок із масивом документальних джерел;
інформаційний потенціал і його значення для історичних досліджень.

Хронологічні рамки обумовлені об’єктом дослідження (1932–1933),
а також періодами виявлення і записування усної історії від безпосередніх
очевидців голоду та оприлюднення таких записів (1933–2023). Відтак за-
гальна хронологія дослідження охоплює період у дев’ять десятиліть.

Територіальні межі визначаються багатьма чинниками і є вкрай ши-
рокими. По-перше, це територія УСРР (територія Голодомору). По-друге,
це УРСР/Україна як місце проживання очевидців голоду, які не залишали
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межі країни чи повернулися після Другої світової війни. По-третє, це місця
проживання очевидців голоду: українців, які опинилися за кордоном; та
неукраїнців (дипломати, журналісти, інженери, робітники, туристи тощо).
Обидві категорії свідків представляють географію країн Європи (Австрія,
Бельгія, Ватикан, Естонія, Італія, Латвія, Люксембург, Німеччина, Польща,
Румунія, Франція, Чехословацька Республіка, Швейцарія, Велика Брита-
нія); Північної та Латинської Америки; Південно-Африканської республі-
ки, Австралії, Японії. Нарешті, це територія Росії (доби СРСР та постра-
дянської РФ) з незмінним центром у Кремлі, що організував штучний ма-
совий голод і знищив мільйони українців, а згодом – реалізував безпре-
цедентну за масштабами пропагандистську кампанію із заперечення та
приховування скоєного злочину геноциду.

Методологія дослідження побудована на принципах: історизму, сис-
темного та структурного підходів у поєднанні з елементами методів дже-
релознавчої, архівної, бібліографічної евристики; просопографії; картогра-
фії; компаративного, описово-аналітичного, проблемно-тематичного, істо-
рико-хронологічного аналізу; історико-культурної атрибуції; екстраполяції;
статистичного (бібліометричного); текстологічного та термінологічного
аналізу.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що в ній вперше комплексно
реконструйовано процеси та особливості формування корпусу усноісто-
ричних джерел Голодомору у різні періоди історії української держави та
у різних країнах перебування очевидців голоду.

При цьому уперше:
– запропоновано систематизацію усноісторичного сегменту джерель-

ної бази Голодомору з урахуванням 90-річного процесу акумулювання
джерел та завершення процесу їх виявлення;

– узагальнено відомості про джерела особового походження, створені
тогочасними свідками геноциду: селянами, сторонніми спостерігачами,
представниками дипломатичних і безпекових служб низки країн;

– продемонстрована первісна наявність масиву листів безпосередніх
свідків голоду як істотного сегменту усноісторичного джерел, від якого
однак збереглась лише незначна частина;

– розглянуто питальники про голод як джерело до студій Голодомору;
– обґрунтовано розбіжності між українською моделлю історичної пам’яті

щодо голоду та російськими практиками спотворення історичного наративу;
– виявлено системну, ідеологічно зумовлену діяльність совєтської вла-

ди щодо голоду, яку можна визначити як інформаційну війну і яка вклада-
ється у концепт британської історикині Лінн Абрамс про заперечення
геноциду шляхом: замовчування; створення і вшанування пантеону нових

героїв; придушення (репресій); маніпуляцій (дезінформації);
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– окреслено обставини тотального ігнорування західними суспільства-
ми свідків про голод у повоєнний період (1945 – поч. 1980-х рр.);

– виокремлено чотири рівні травматичності голоду, які у різних комбі-
націях впливали на (не)спродуковані усноісторичні джерела і в кінцевому
результаті істотно позначилися на обсязі і якості джерельної бази (персо-
нальний досвід голодування; масова смертність довкола; позбавлення пра-
ва на поховання померлих від голоду членів родини за усталеним обрядом
як безжальний інструмент зламу традиційного способу життя та терору го-
лодом; тиск тоталітарної держави і страх переслідування за пригадування);

– виявлено масив свідчень (бл. 200 одиниць), опублікованих в окупа-
ційній пресі часів Другої світової війни;

– комплексно охарактеризовано низку повоєнних і новітніх усноісто-
ричних проєктів, висвітлено їхні сильні та слабкі сторони, що відповідним
чином позначилось на їх кінцевому продукті – усній історії голоду;

– окреслено кількісні параметри джерел особового походження 1930-х рр.
і усної історії у 1940-х рр. – 2023 р. та місця їхнього зберігання;

– запропоновано коригування даних документальних джерел щодо
конфіскації продовольства відомостями усноісторичних джерел; доведено
масовість усних свідчень щодо вилучення незернових продуктів і їжі як
одного з головних інструментів геноциду.

Уточнено:
– факт безперервної тяглості пам’яті про голод, яка під тиском обста-

вин стишувалася, переходила у “летаргічну” фазу, але за першої можли-
вості виринала у свідченнях безпосередніх очевидців голоду у різні періо-
ди, за різних обставин, зокрема й під час реалізації різних проєктів;

– засади політики історичної пам’яті Української держави щодо Голо-
домору, що базується на присутності голоду в індивідуальній пам’яті; це
оприявнилось у комеморативних практиках та усноісторичних проєктах
з кінця 1980-х рр. і уможливило органічну трансформацію пам’яті про го-
лод у колективну;

– наявність як фактографічного ядра наративу, довкола якого вибудо-
вуються родинні та регіональні досвіди щодо голоду, так і рефлексивного
компонента, пов’язаного з персональним життєвим досвідом респондента
та впливом на нього інформаційного поля;

– співставність частини контенту офіційних діловодних джерел і дже-
рел особового походження, спродукованих як селянами, так і сторонніми
спостерігачами – неселянами; водночас акцентований ширший кут зору у свід-
ченнях безпосередніх очевидців, порівняно із опосередкованими свідками;

– обставини істотної деформації візуального сегменту джерельної ба-
зи, а також маніпуляцій з ним, що призвело до мінімізації обсягів візуаль-
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ної репрезентації доби Голодомору, а також до використання фотодоку-
ментів задля дискредитації концепту Голодомору.

Набули подальшого розвитку:
– міждисциплінарні підходи до дослідження Великого Голоду у шир-

шому контексті;
– аналіз різних етапів інформаційної війни СРСР проти голоду, засто-

сованих засобів і наслідків, включно з архівоцидом як її логічним компо-
нентом;

– апробація методів картографування в історичних дослідженнях на
прикладі Голодомору.

Практичне значення дослідження полягає у можливості використан-
ня його результатів та отриманих висновків для підготовки сучасних під-
ручників, посібників та навчальних курсів, як загальних з історії України,
так і спеціальних, присвячених Голодомору, совєтському тоталітаризму,
історії повсякденності, а також спеціальним історичним дисциплінам (іс-
торіографії, джерелознавству, архівознавству, археографії). Висліди дослі-
дження сприятимуть інтеграції історії Голодомору до міжнародних акаде-
мічних студій геноциду, коригуванню політики історичної пам’яті. Викладені
в роботі положення можуть бути використані для подальшої розробки теорії
і практики усної історії, удосконалення її методології та методів; у музейній
діяльності дозволять залучити до експозицій нові матеріали.

Особистий внесок здобувача. Дисертантці належать основні теоре-
тичні положення та висновки, викладені у роботі. Всі публікації за темою
дисертаційного дослідження, крім двох (№ 5 та № 30 списку публікацій),
є одноосібними.

Апробація результатів дисертаційного дослідження. Попередні та
основні результати роботи апробовано на наукових конференціях різного
типу. Серед них зокрема: Міжнародна науково-методична конференція
“Злочини тоталітарних режимів в Україні: науковий та освітній погляд”
(м. Вінниця, листопад 2009); Дев’ятий щорічний дослідницький Данилів
семінар сучасної України (м. Оттава, Канада, 31 жовтня – 2 листопада 2013);
Міжнародна наукова конференція “Голодомор в Україні 1932–1933 рр.:

[…]

and geographical proximity to the sources.

The source base of the Holodomor is multifaceted, with its components
being unequal. The documentary component has been severely deformed and
fragmented due to the Holodomor, making the surviving documentary sources
the most relevant and well-studied component.

The corpus of Holodomor oral sources is divided into six main groups:
1. Personal testimonies and memoirs;
2. Letters;
3. Materials collected by foreign journalists and published in various perio-

dicals, articles, testimonies, diaries, and testimonies of foreign nationals;
4. Documents related to the activities of diplomatic institutions and foreign

intelligence services;
5. Poetic and prose texts from the 1930s and during the Second World War;
6. Diaries and memoirs.
This classification enables the inclusion of more sources of personal origin

in the analysis of the Holodomor, allowing for the comparison of thematic blocks
and the reconstruction of everyday life during the starvation period for both
survivors and eyewitnesses, particularly among the urban population.

The research demonstrates the evolution of oral history as a historical
source since its introduction into historiography in the 1960s, particularly in
Central and Eastern Europe and in countries where totalitarian regimes have
committed genocides. The increasing use of eyewitnesses and their testimonies
in genocide investigations and trials, as seen in the four international tribunals,
supports the legitimacy of using oral history in Holodomor research, despite the
time gap between the event and its study.

The research highlights the differences between Western and national
approaches to interpreting oral history. In Western academia, oral history is often
seen not a historical source (besides cases of evidence in genocide cases), but
rather a memory and peculiarity of recalling the past, a source for studying local,
often oppressed groups. In contrast, in Ukraine, oral history of the Holodomor
has evolved from a niche of literary genre and folklore/ethnology source into
a full-fledged historical source due to the deliberate deformation of the docu-
mentary (official) source base by the Soviet totalitarian regime.

62

The traumatic nature of the famine, as evidenced by research on oral history
in Western humanities, suggests that a witness to the famine will retain a core
memory of the event, even at a considerable time distance from the tragedy. The
symbiosis of factors influencing the official narrative, memory, and recollection
of the traumatic event led to the identification of a reflexive part of the testimony
in sources of oral history about the Holodomor, in addition to the factual core of
the testimony. This second component contains significant layers of later
information.

The interviewees were influenced by factors such as time pressure due to
the passing of generations and the traumatic nature of the event. Interviewers'
professionalism, completeness of the legend (including determination of the
witness's location during the famine), geographical disparity in recording oral
history, dispersion of storage locations for oral history sources, and lack of data
for many collections impact the archeographical culture of recording and
publishing testimonies.

The analysis of thousands of testimonies revealed several distinctive
features, including gender and age specifics: women's, men's (autobiographical
and flash memory) and children's (flash memory); emotionality; creating one's
own terminology; and problems related to the archeographical representation of
oral history materials.

The study highlights the differences between Ukraine's historical policies
and Russia's memory war, which became particularly evident during Russia's
full-scale invasion of Ukraine. Ukrainian approaches to the topic of the famine
have been based on individual memories, grassroots commemorative initiatives,
the recommendations by the Association of Holodomor Researchers of Ukraine
in the 1990s, and the massive recording of oral history. In contrast, the Russian
Federation has consistently pursued a policy aimed at marginalizing the topic of the
famine, often manipulatively grouping its victims with the victims of repression and
those who died during the Great Patriotic War. This approach is consistent with the
Kremlin regime's justification of crimes committed by Stalinism.

The research identifies four stages in the formation of oral history sources
about the Holodomor:

1. Initial stage (1930s): the testimonies about the Holodomor were characte-
rized by their almost absolute sterility, as the absence of a famine information
space prevented any influence on the narrative about the famine, its content, or
formal features. The Soviet authorities employed various tools for concealment,
manipulation, and misinformation about the famine, which can be considered an
information war. Additional features included the complete absence of public
demand for disclosing traumatic experiences related to the famine, with only
a few exceptions in scientific and journalistic papers on the subject. The main
sources of information during this time were reports by West Ukrainian and
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foreign press, individual testimony publications, diplomatic and special service
reports, poems, and diaries.

2. Occupation stage (1941–45): the Ukrainian peasantry recounted their
tragic experiences in the form of memoirs in the occupation press. The Germans
aimed to discredit Bolshevism as an enemy of National Socialism, enabling the
famine and other Bolshevik crimes to enter the public space through the press.

3. Diaspora stage (1945–91): the formation of the oral history massif
abroad, as eyewitnesses, free from the pressure and control of the totalitarian
regime and its repressive authorities, began to share information about the
famine in the free world. The USSR employed new methods of struggle within
the information war, leading to varying dynamics in the formation of the oral
history massif. Dynamics in the formation of the oral history massif varied, with
increased activity in the latter half of the 1980s due to initiatives such as the US
Commission on the Ukraine Famine, the International Commission of Inquiry
into the 1932–33 Famine in Ukraine, and projects by J. Mace and the Ukrainian
Canadian Research and Documentation Center.

4. Specifically Ukrainian or national stage (late 1980s – 2023): with the
formal end of the prohibition on mentioning the famine in 1987, recording and
publishing memories of the famine moved to Ukraine. Various types of oral
history projects have been identified, including self-recorded and archived
testimonies, field notes during expeditions, local projects by rural intellectuals
and historians, academic initiatives by universities, and projects by scientists and
public organizations (self-recorded testimonies by Volodymyr Maniak and
Lidiia Kovalenko, field notes by William Noll, private, public, and state
initiatives, academic initiatives by universities, and projects by scientists and
public organizations such as the Association of Holodomor Researchers of
Ukraine etc.). Researchers at different levels, from elementary school pupils to
social workers, have contributed to the preparation of Holodomor memorial
books. The largest number of oral testimonies in Ukraine's history was collected
in 2007–08, despite organizational difficulties.

The oral history of the Holodomor, collected and published online, can be
categorized into four main groups: 1. Specialized electronic archives; 2. Special
thematic resources; 3. Thematic pages of non-specialized resources; 4. Live
testimonies in audio-visual format, primarily on platforms like YouTube.

An estimation of the total parameters of the Holodomor oral history corpus
is as follows:

1. Approximately 2,500 sources of personal origin since the 1930s;
2. Around 900 sources for the period of 1941–91;
3. Approximately 25,500 testimonies published in modern times (1988–2022);
4. About 77,000 items from the archival segment of oral history;
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5. Over 6,000 testimonies and memoirs (paper collections and audiovisual
materials) collected in museums, libraries, and other institutions;

The total volume of oral history sources, including duplicate collections,
reaches more than 114,000 items. By combining the informational potential of
documentary sources with that of sources of personal origin, we can better
understand various aspects of the grain procurement campaign, its impact on the
national or regional situation, and the personal experiences of individuals and
communities.

A detailed analysis of political and administrative documents from the
second half of 1932 to early 1933, along with the powerful narrative of oral
history sources on food confiscation, enables the reconstruction of the starvation
mechanism through the confiscation of non-grain stocks from Ukrainian
peasants during late 1932 to early 1933.

The integration of oral history data as a separate module within the
Holodomor GIS atlas demonstrates its potential. Based on testimonies from over
3,400 interviewees in 1,962 settlements, the module is divided into five sections:
food confiscation, cannibalism, resistance, survival strategies, and feeding of
collective farmers. This approach allows for a view of the Holodomor through
the prism of human experience, showcasing the humanistic potential of oral
history and its anthropocentrism, taking us back to the origins of research on oral
history as a historical source.

The Holodomor, as a large-scale humanitarian catastrophe was experienced
by everyone within Ukraine at the time, including non-Ukrainian observers. The
state ban on discussing the famine further motivated eyewitnesses to share their
memories, as silence equated to consent for the crime to persist and deprived
victims of proper recognition and justice.

The unprecedented corpus of oral history sources on the Holodomor spans
90 years and reflects the continuity of the process of remembering the famine
and its roots in individual memory. This source array has allowed researchers to
explore the Holodomor through various disciplines, including source studies,
archival studies, memory studies, trauma studies, information war, Soviet propa-
ganda, World War II, sources of personal origin, press, epistolary, genocide
denial policy, and geographic information technologies.

Keywords: Holodomor, genocide, oral history, oral history sources, source
studies, archival studies, memory studies, trauma studies, information war,
Soviet propaganda, World War II, sources of personal origin, press, epistolary,
genocide denial policy, geographic information technologies.