1

ВІДГУК
офіційного опонента

ШАПОВАЛА Юрія Івановича
на дисертаційне дослідження
БОРЯК Тетяни Геннадіївни

«Усна історія
у джерельній базі студій Голодомору: історія формування та

інформаційний потенціал корпусу свідчень»,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора історичних наук

за спеціальністю
07.00.06 - історіографія, джерелознавство та спеціальні історичні

дисципліни

Розпочну з одного прецікавого усного свідчення про Голодомор. На
схилі життя один з найбільш відданих сталінських соратників В’ячеслав
Молотів неодноразово зустрічався з письменником Феліксом Чуєвим,
згадував минуле. Ці зустрічі стали матеріалом для книжки Чуєва «100
бесід з Вячеславом Молотовим», надрукованої у 1999 році. Ось уривок з
однієї з бесід:

« - У письменницькому середовищі говорять про те, що голод 1933 року
був спеціально організований Сталіним і усім вашим керівництвом.

- Це говорять вороги комунізму!...
- Але начебто майже дванадцять мільйонів загинули від голоду в 1933-

му...
- Я вважаю ці факти не доведені, - стверджує Молотов.
- Не доведені?..
- Ні, ні в якому разі. Мені доводилося в ті роки їздити на хлібозаготівлі.

Так що я не міг пройти повз такі речі. Не міг. Я тоді побував на Україні
двічі на хлібозаготівлях, у Сичово, на Уралі був, у Сибіру - що ж, я нічого
не бачив, чи що? Абсурд! Ні, це абсурд».

Це дійсно абсурд, оскільки на засіданні Політбюро ЦК ВКП(б) 3 серпня
1932 року ні хто інший, як Молотів, сказав: «Ми стоїмо дійсно перед
примарою голоду і до того ж у багатих хлібних районах». А в Україні він
особисто керував Надзвичайною комісією, що розпочала роботу
наприкінці жовтня 1932 року і здійснювала безжальні заходи на селі,
фактично організовувала голод.
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Минули роки і Молотов настільки повірив у ту офіційну неправду, якою
на довгі десятиліття були оповиті події початку 1930-х років, що нібито
вступав у конфлікт сам із собою. Насправді його амнезія диктувалася тією
офіційно продукованою дезінформацією і відвертою брехнею про голод
початку 1930-х років, що їх путінська Росія поновила в сучасному
російському публічному, дидактичному і навіть в науковому дискурсах.

Наведеного прикладу достатньо, щоб зрозуміти актуальність і
значущість теми, що її взялася дослідити Тетяна Боряк. Цілком очевидна
цінність правдивих свідчень про Голодомор і фахової презентації
правдивих очевидців злочину (на відміну від, наприклад, фальшивих
спогадів Молотова як одного з організаторів цього злочину). Дисертантка
слушно підкреслює, що історія Голодомору, крім іншого, це «історія
півстолітнього замовчування, дезінформації, маніпуляцій, відвертої брехні
совєтів. Це голоси очевидців голоду: як тих, кому вдалося вирватися з
совєтського «раю», і вони змогли оприлюднити свій досвід виживання в
еміграції, так і тих, кому влада затикала рота до кінця 1980-х рр.» (стор.
10).

Важливою рисою праці Т. Г. Боряк є інтердисциплінарний характер.
Дисертантка розширює фокус дослідження Голодомору і вносить цю
проблематику у сфери спеціальних історичних дисциплін (архівознавства,
джерелознавства), теорії і практики усної історії, студій травми, пам’яті,
геноцидів, совєтського тоталітаризму, біографії і просопографії.

Дисертантка поставила за мету здійснити аналіз наявного корпусу
усноісторичних джерел Голодомору у контексті часу, місця та обставин
їхнього створення, впливу політичних умов на цей процес, ролі усної
історії у дослідженні Голодомору та її джерелознавчого потенціалу.
Відповідно до мети було окреслено завдання. Серед них - аналіз стану
наукової розробки проблеми, визначення специфіки усноісторичних
джерел та інших джерел особового походження, що давали правдиву
картину трагедії голоду і тим цим спростовували офіціозні комуністичні
наративи. Важливим є завдання простежити обставини, простір, політичні
чинники записування усної історії та пригадування про голод (з початку
1930-х років і до кінця 1980-х років), висвітлити специфіку середовища та
процеси розгортання усноісторичних проектів Голодомору в Україні за
новітньої доби, з’ясувати особливості, контент та обсяги джерел
особового походження про голод у тематичних мережевих ресурсах,
співставити інформаційний потенціал офіційної документації та джерел
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особового походження, зокрема, щодо конфіскації незернових запасів і їжі
як ключового інструменту злочину геноциду.

Ще на два дослідницькі завдання варто звернути окрему увагу.
Дисертантка прагнула порівняти засади політики пам’яті щодо
Голодомору в Україні та російських інтерпретацій подій, пов’язаних з
голодом в СРСР. А голод, як відомо, охопив величезні території (Україна,
Північний Кавказ, Нижня Волга, Західний Сибір, Центрально-Чорноземна
область, Казахстан). Нарешті дисертація містить погляд її авторки на
перспективи картографування усної історії на прикладі гарвардського
проекту ПС-Атласу Голодомору.

Аналіз дисертаційної роботи засвідчує, що Т. Г. Боряк успішно
впоралась з поставленими завданнями. Логічними і підпорядкованими
дослідницьким завданням є хронологічні (а це фактично 90 років!) і
територіальні (це власне Україна та її близьке і далеке зарубіжжя) рамки
дослідження.

Цілком логічною є структура дисертації. Перший розділ містить
короткий аналіз теоретичних напрямків сучасних підходів до
усноісторичних досліджень. Проте ключове завдання цього розділу -
представити історіографію і джерельну базу дослідження. Таке
представлення зроблено на професійному рівні, вельми скрупульозно.

У другому розділі дисертації йдеться власне про усну історію як
джерело і метод дослідження Голодомору. Складнощі створення
усноісторичного джерела; площини кореляції усної історії: офіційна
історія / персональний наратив; час / пам’ять; травма / пригадування;
діалог інтерв’юера і респондента та основні засади фіксації усних
свідчень; специфічні риси усноісторичного наративу; усна історія і
політика пам’яті - ці питання знаходяться в полі уваги дисертанки. Крім
того вона розглядає український досвід на тлі російських практик
спотворення історичного наративу. Все це призводить до такого висновку:
«Огляд української та російської політики пам’ятей демонструє, що
історична міфологія в Росії перетворилась на поле битви, де в російських
зерновиробних регіонах немає місця жертвам голоду (один-єдиний
пам’ятник у регіоні є підтвердженням цього); його практично немає й на
Кубані. Принаймні з погляду політики пам’яті, втіленої в меморіалізації
місць поховань жертв від голоду, історична пам’ять українців про голод
1932-1933 рр. є незрівнянно інклюзивнішою та репрезентативнішою»
(стор. 219).
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Цей розділ дисертації слугує своєрідним прологом до проблематики,
якій присвячено наступний, третій розділ. Він є найбільшим за обсягом в
дисертаційному дослідженні. І саме цей розділ можна обґрунтовано
вважати ключовим в у праці Т. Г. Боряк. У розділі йдеться про еволюцію
усноісторичних джерел відповідно до запропонованої дисертанткою
періодизації. Тут також містяться орієнтовні обрахунки відповідних
сегментів корпусу усноісторичних джерел. Дисертанка здійснила велику
роботу з кодифікації джерельного масиву, витвореного на кожному з
позначених етапів (а це 1930-ті роки, німецька окупація 1941-1944 років,
1945 - друга половина 1980-х років). У цьому розділі вдало
проаналізовано процес і зміст реалізації усноісторичних проектів в
«перебудовний» період і після відродження незалежності України в серпні
1991 року. Тут містяться вперше охоплені в такому масштабному засязі
класифікація наявних електронних ресурсів з проблематики Голодомору,
авторські обрахунки орієнтовних обсягів масиву усної історії
(опублікований наратив, свідчення про голод у державних архівних
установах України, усна історія голоду в бібліотечних, музейних та
освітніх закладах).

Четвертий розділ дисертації присвячено інформаційному потенціалу
усних свідчень у джерелознавчому вимірі. У ньому співвідношення
документальних та усноісторичних джерел, їхні основні інформаційні
блоки розглянуто, зокрема, крізь призму фіксації в документальних
джерелах та усній історії обшуків та вилучення їжі як ключових
інструментів геноциду; на прикладі спеціального розділу (модуля) ПС-
Атласу “МАПА”, розробленого дисертанткою на основі даних усної
історії, продемонстровано перспективи застосування новітніх
геоінформаційних технологій у студіях Голодомору.

Завершується дисертаційна робота висновками і солідним,
кваліфіковано структурованим списком використаних джерел та
літератури.

Ознайомлення з дисертаційним дослідженням Т. Г. Боряк дає підстави
оцінити його як новаторське, адже до появи цього дослідження подібні
студії з проблематики Голодомору не здійснювались. Окремо хотілось би
підкреслити неабияку ерудицію дисертантки у знанні об’єкта дослідження
і вміння професійно опрацьовувати матеріал. Без перебільшення можна
стверджувати, що жоден серйозний дослідник різних аспектів проблеми
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причин, перебігу і наслідків Голодомору не зможе ігнорувати працю Т. Г.
Боряк.

Автореферат дисертації цілковито відбиває зміст і ключові результати
дослідження. Дисертація не містить плагіату чи будь-яких перекручень,
фабрикації чи фальсифікації. Т. Г. Боряк продемонструвала належні
академічний професіоналізм, здатність визначати і розв’язувати важливі і
складні науково-дослідні завдання. Як засвідчує автореферат (див. стор. 5-
7), дисертація мала достатньо репрезентативну апробацію на авторитетних
наукових форумах, а наукові результати знайшли відображення у 41-й (з-
поміж них п’ять у виданнях, що індексуються у Web of Science та Scopus)
публікації дисертантки.

Даючи загальну позитивну оцінку дисертаційній праці Т. Г. Боряк,
варто висловити і деякі зауваження, які радше мають характер побажань
для майбутніх дослідів дисертантки.

1. Напевно дисертантка (з її дослідницьким досвідом) могла б
докладніше зупинитись у першому розділі на тому, в чому
полягають аргументи тих дослідників, які на відміну від, як
мовиться в дисертації, «консолідованого підходу більшості
українських істориків», займають «прокурорську» позицію,
обвинувачують колег у «створенні стереотипованої культурної
пам’яті про Великий Голод». На сторінці 27 Т. Г. Боряк згадує
лише Георгія Касьянова. І згадка ця побіжна. Тим часом цікаво
було б прочитати міркування авторки про те, як співвідносяться
фундаментально опрацьовані нею усні свідчення про Голодомор з
твердженнями тих, хто вважає, що історики в Україні лише
виконували якесь «держзамовлення» чи виявляли
«націоналістичні» почуття, пишучи свої розвідки чи збираючи
свідчення (в тому числі й усні) про голод 1932-1933 років.

2. Третій розділ роботи починається такою тезою: «Початковий етап
формування сучасного масиву усноісторичних джерел про
Голодомор сягає доби самої катастрофи. Зрозуміло, в тогочасному
інформаційному полі був геть відсутній будь-який дискурс про
голодування, а офіційна совєтська пропаганда заколисувала
наївний вільний світ повідомленнями про успіхи «комуністичного
будівництва» і творення раю на землі» (стор. 222). Це твердження
можна прийняти лише частково, адже колективний Захід не лише
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«заколисувався», а й демонстрував цинічно-прагматичне
ставлення до СРСР. Знаючи про те, який режим панує, знаючи,
що Кремль робить з власними громадянами, західні компанії
купували у сталінської Росії за демпінговими цінами дерево,
бензин, збіжжя тощо. При цьому остракізму піддавалися ті, хто
намагався писати правду про реалії «соціалістичного раю». Тут
прикладом можуть бути не лише Ґарет Джонс чи Малколм
Маггерідж, а й дехто з італійських журналістів в добу Муссоліні.

3. На мою думку, в дисертації бракує важливого усного свідчення
про Голодомор від самого його організатора - тобто від Сталіна.
Таке свідчення можна знайти у четвертому томі спогадів Вінстона
Черчіля про Другу світову війну. Згадуючи про щедрий обід і
випивку у Сталіна, Черчіль наводить сталінські вислови про
народовбивство примусовою колективізацією і штучним голодом
1933 року. Сталін назвав кількість жертв - 10 мільйонів селян,
принесених в жертву. Можливо, у подальших дослідженнях
дисертантка успішно використає і цей не дуже широко відомий
фрагмент спогадів знаного британського політика.

4. Висновки по кожному з розділів дисертації подекуди справляють
враження описовості та своєрідних коротких анотацій результатів
реалізації окремих завдань дисертаційного проекту. Натомість
загальні висновки по дисертації (стор. 514-525) є мериторичними.
Єдине побажання: сформульовані дисертанткою рекомендації і
пропозиції для подальших досліджень варто було сформувати у
окремий, можливо заключний текстовий блок у загальних
висновках.

5. Як це буває з іншими працями, в дисертації трапляються дрібні
неточності або те, що підлягало б уточненню. Наведу лише деякі
приклади.
- Американську дослідницю Енн Еплбом дисертантка чомусь

представила як «американсько-польську історикиню та
журналістку» (див. стор. 8 автореферату).

- Редакції підлягає частина тексту, в якій ідеться про Юджина
Лайонса (стор. 255 дисертації).

- На стор. 310 дисертації йдеться про судовий процес в Парижі
проти неповерненця, колишнього радянського функціонера
Віктора Кравченка: «Його опонент, редактор журналу "Les
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Lettres françaises" A. Вюрмесер, ще на початку процесу
аргументував, що В. Кравченко є колаборантом лише тому, що
його книгу цитував Геббельс у 1944 р.». Геббельс не міг
цитувати книжку Кравченка «Я обраю свободу», оскільки вона
вийшла друком у 1946 році. Напевно, це належало зауважити
дисертантці.

Деякі зауваження були висловлені дисертантці особисто, але вони не
впливають на загальну високу оцінку роботи, яку можна вважати
досягненням останніх років у справі наукових досліджень історії і практик
Голодомору.

Unus testis - nullus testis (один свідок - не свідок). Так мовить відома
приповідка. Своєю дисертацією Т. Г. Боряк змогла, фігурально кажучи,
зібрати тисячі свідків тієї біди, яка докорінно змінила Україну. «З
Голодомору, - підкреслює дисертантка, - Україна вийшла іншою -
совєтською, зі слухняними селянами, загнаними до колгоспів, зі страхом
перед владою та голодом, - примара останнього не полишала їх впродовж
цілого життя... І все ж колективна пам'ять увиразнилась у понад ста
тисячах усноісторичних джерел, що були записані у десятках країн світу
упродовж 1933-2022 рр. - за різних обставин, в результаті численних
усноісторичних проектів та, що важливо, - розслідувань правників.
Останні, у відповідності з понятійним інструментарієм, що походить від
1948 р., стали своєрідними міні-трибуналами над лихочинцями. Це
дозволило поступово відійти від упослідженого, зневаженого наративу.
Спершу Голодомор перетворився на нагадування про душогубство,
вчинене Кремлем, надалі обернувся на обвинувачення у його скоєнні та,
нарешті, був визнаний як вчинений РФ геноцид в Україні» (стор. 607).

На мою думку, варто солідаризуватись з таким висновком і маємо
підстави для загального висновку: дисертаційна робота відповідає
спеціальності 07.00.06 - історіографія, джерелознавство та спеціальні
історичні дисципліни, і профілю спеціалізованої вченої ради Запорізького
національного університету Д 17.051.01. За науковим рівнем,
завершеністю і самостійністю, новизною постановки завдань,
обґрунтованістю висновків і основних положень, теоретичним і
практичним внеском дисертаційне дослідження у вигляді монографії
Боряк Тетяни Геннадіївни на тему «Усна історія
у джерельній базі студій Голодомору: історія формування та
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інформаційний потенціал корпусу свідчень», відповідає «Порядку
присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого
наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів
України № 1197 від 17 листопада 2021 р., п.п. 7-9, а авторка заслуговує на
присудження наукового ступеня доктора історичних наук за спеціальністю
07.00.06 - історіографія, джерелознавство та спеціальні історичні
дисципліни.

Офіційний опонент
доктор історичних наук, професор,
головний науковий співробітник
відділу теорії та історії політичної науки
Інституту політичних і етнонаціональних досліджень
НАИ України, заслужений діяч науки і техніки України

/^досліджень І
їм. І.Ф.Кураса
Ідентифікаційний
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